
 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  

Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  84              Registro Generale n. 352  

del 06/06/2023 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE III TECNICO LL.PP. 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

Oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 2023 IMPIANTI ELETTRICI 
PALAZZINA COMANDO VIGILI URBANI E BIBLIOTECA CIVICA – 
PNRR M2C4 I.2.2A “CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DITTA TARCISIO MADASCHI S.P.A. (BG) – CUP 
C24J22000720006 – CIG 984559278A  

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO CHE, a seguito della attuazione dell’art. 1 commi da 29 e seguenti della L. 160/19 e 
successiva comunicazione Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 2 
del 28/02/22 di inclusione degli interventi riservati ai comuni per l’anno 2023 afferenti gli 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale, in cui vengono assegnati € 70.000,00 per il Comune di Pedrengo, nella missione 2 
rivoluzione verde e transizione ecologica componente C4 tutela del territorio e della risorsa idrica, 
investimento 2.2 a interventi per la resilienza, valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei comuni per l’attuazione del PNRR e PNC (PNRR M2C4-2.2-A) intervento finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 22.05.2023 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati del progetto definitivo – esecutivo dei “Lavori riqualificazione energetica 
2023 impianti elettrici palazzina comando vigili urbani e biblioteca aventi il seguente quadro 
economico:  
 

LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI BIBLIOTECA E POLIZIA LOCALE 

Riqualificazione energetica – Impianto elettrico € 49.626,97 

Oneri per la sicurezza € 1.700,00 



TOTALE LAVORI € 51.326,97 

IVA 22% € 11.291,93 

Spese tecniche di progetto, DL, CS (C.I. e IVA comprese) € 5.075,20 

Coordinatore sicurezza € 2.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 305,98 

TOTALE SOMME A.C. € 18.673,03 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 70.000,00 

 
VISTO il quadro economico dell’opera che prevede una spesa complessiva di € 70.000,00, di cui € 
51.326,97 per opere a base d’appalto e di € 18.673,03 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione – codice CUP C24J22000720006 template associato 2111001 PNRR M2C4-
2.2a intervento finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU distinto con i sottostanti 
loghi di identificazione; 
 

 
 
RITENUTO, pertanto di procedere all’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori di cui alla 
presente, che trovano copertura come da quadro economico del progetto di cui al punto 
precedente, a seguito di gara a procedura negoziata mediante richiesta di offerta a tre ditte del 
settore estrapolate dall’albo fornitori ultime candidature aggiornate come da disposto dell’art. 36 
comma lettera a del D. Lgs 50/16 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente; 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ridurre i consumi energetici all’interno 

delle due strutture istituzionali (palazzina comando Vigili Urbani e Biblioteca civica) nel rispetto 
dei Cam di settore e dei principi del DNSH nei termini di inizio perentorio del 15.09.23; 

- di dover procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. nelle ore di attuazione dell’art. 229 del D. Lgs 36/23 , al fine di assicurare una procedura 
più snella e semplificata per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo consentito dalla 
normativa vigente, in quanto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un 
rallentamento dell’azione amministrativa , oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse che, 
valutato all’interno del carico di lavoro facente capo all’ufficio tecnico che ne comprometterebbe 
l’efficacia e l’efficienza della pubblica amministrazione, nel rispetto comunque del principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

- che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000 e che 
il fine la forma e le clausole contrattuali e la scelta del contraente soggiacciono alle disposizioni 
di cui all’ art 36 del D. Lgs. 50/2016 (D.L. 77/21 con in L. 108/21), ferma restando la facoltà di 
compilare nuove o diverse schede preconfezionate nel sistema informatico SINTEL finalizzate 
all’ effettivo completamento dei documenti di gara; 

 
PREMESSO CHE: 
- i lavori in oggetto, non possono essere eseguiti direttamente dal Comune con personale 

dipendente per carenza di organico e mancanza di requisiti professionali; 
- si rende conseguentemente necessario attivare la procedura per l’affidamento a ditte qualificate 

del settore edile per opere di finitura; 



- per la natura ed importi dei lavori e alle aspettative di realizzazione opere a risulta applicabile la 
modalità di acquisizione delle offerte mediante l’offerta al maggior ribasso. 

 
VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. di cui al D. L 77/21, applicabile alla seguente 
procedura di gara, come da dispositivo dell’art. 229 del D. Lgs 36/23; 
• l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a e s.m.i) il quale prevede che gli affidamenti di lavori di importi inferiori 
a Euro 150.000,00 possono essere affidati mediante procedura di affidamento diretto; 

• l’art. 37 comma 1 il quale prevede che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 

 
VISTA la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del Procedimento, rubricata al 
protocollo n. 6105 del 25.05.2023 del Comune di Pedrengo quali lettera di invito e relativi modelli di 
autodichiarazione e formulazione offerta, da espletarsi mediante l’utilizzo diretto del portale 
istituzionale SINTEL di ARCA Lombardia, piattaforma e-Procurement,  
 
RICHIAMATA la procedura di consultazione ai sensi art. 36 c. 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i.  finalizzata alla preselezione degli operatori economici mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara per confronto selettivo di 3 operatori economici di settore (ID Sintel 
169870110 del 26.05.2023) e con la quale è stata individuata l’impresa TARCISIO MADASCHI 
S.P.A. (codice sicra 89691), quale aggiudicataria dalla selezione a procedura negoziata a seguito 
del confronto mediante tre offerenti, con il criterio dell’offerta al maggior ribasso ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire l’economicità e l’efficienza dell’azione 
amministrativa e la proporzionalità delle forme in relazione all’importo dei lavori affidati rispetto alla 
maggiore complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2022 con la quale veniva approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 
 
VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e 
successive determinazioni da parte dell’A.N.AC. (ex Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, servizi e forniture); 
 
ACQUISITO in data 25.05.2023 il codice CIG Simog. 984559278A affidamento diretto mediante 
procedura telematica dall’A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione ed associato al codice CUP n. 
C24J22000720006, riferito all’appalto dei lavori in oggetto, rilasciato dal Comitato Interministeriale 
per la Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 



VISTO il report di gara protocollo n. 6457 del 05.06.2023 con il quale i lavori di cui all’oggetto 
venivano affidati, alla ditta TARCISIO MADASCHI S.P.A. con sede a Gorle (BG), in via Buonarroti 
3 – codice sicra 89691, per un importo contrattuale di € 50.210,36 di cui € 1.700,00 per oneri 
sicurezza oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 61.256,64 (ribasso del 2,25% su € 
49.626,97); 
 
VISTA la documentazione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16; 
 
ESPRESSA la propria attestazione ai sensi dell’art. 7, lettera a), del Piano Anticorruzione 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 10 del 27/01/2014, di essere a conoscenza di 
tale piano e di provvedere alla relativa esecuzione nonché l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- il vigente D. lgs 50/2016 e s.m.i. di cui alle disposizioni dell’art. 229 del D. Lgs 36/23; 
- il D.P.R. 207/2010 e smi per quanto ancora applicabile; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 06.2022 del 23.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore III - Lavori Pubblici, manutenzioni e demanio;  
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del determinato anche se 
materialmente non riportate; 
 
1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 2023 

IMPIANTI ELETTRICI PALAZZINA COMANDO VIGILI URBANI E BIBLIOTECA CIVICA” – 
PNRR M2C4 I.2.2A alla ditta TARCISIO MADASCHI S.P.A. con sede a Gorle (BG), in via 
Buonarroti 3 – codice sicra 89691, per un importo contrattuale di € 50.210,36 di cui € 1.700,00 
per oneri sicurezza oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 61.256,64 (ribasso del 
2,25% su € 49.626,97), come da report di gara protocollo n. 6457 del 05.06.2023 
(aggiudicazione definitiva della procedura ID. 169870110); 
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rende definitiva l’aggiudicazione dei lavori di cui 
sopra alla ditta TARCISIO MADASCHI S.P.A. con sede a Gorle (BG) – codice sicra 89691; 

 
3. DI AFFIDARE i lavori in oggetto, alla ditta TARCISIO MADASCHI S.P.A. di Gorle (BG), per un 

importo contrattuale di € 50.210,64 di cui € 1.700,00 per oneri sicurezza oltre IVA 22%, per un 
importo complessivo pari ad € 61.256,64; 

 
4. DI IMPEGNARE la suddetta somma sul capitolo 01052.02.0126 “PNRR M2C4 I.2.2 

LL.PP._INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RELAMPING C/O BIBLIOTECA 
E ALTRI IMMOBILI”, del Bilancio di previsione 2023-2025 a valere per l’esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità (intervento finanziato dalla Unione Europea 
NextGenerationEU); 

 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 quale contributo ANAC sul capitolo 01052.02.0126 

“PNRR M2C4 I.2.2 LL.PP._INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
RELAMPING C/O BIBLIOTECA E ALTRI IMMOBILI”, del Bilancio di previsione 2023-2025 a 
valere per l’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità (intervento 
finanziato dalla Unione Europea NextGenerationEU; 



 
6. DI DETERMINARE l’importo per la garanzia definitiva nella percentuale del 10,00% 

dell’importo contrattuale pari ad € 5.021,04 e/o ridotta in base alle certificazioni possedute; 
 

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione – secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 – avverrà entro il 31.12.2023; 

 
8. DI RIMODULARE il quadro economico delle opere come da seguente tabella: 

 

LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI BIBLIOTECA E POLIZIA LOCALE 

Riqualificazione energetica – Impianto elettrico € 48.510,36 

Oneri per la sicurezza € 1.700,00 

TOTALE LAVORI € 50.210,36 

IVA 22% € 11.046,28 

Spese tecniche di progetto, DL, CS (C.I. e IVA comprese) € 5.075,20 

Coordinatore sicurezza € 2.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 305,98 

Ribasso di gara per dispositivi consentiti dal PNRR € 1.362,18 

TOTALE SOMME A.C. € 19.789,64 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 70.000,00 

 
9. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo 
la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. 231/2002; 

 
10. DI DARE ATTO altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL è stato accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
11. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
12. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e disponibile 
attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 
 
Per l’istruttoria: Dott.ssa Silvia Pezzotta 

 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2023 
PNRR M2C4 I.2.2 

LL.PP._INTERVENTI DI 
01052.02.0126 65411 61.256,64 



EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
RELAMPING C/O  BIBLIOTECA E 

ALTRI IMMOBILI. 

2023 

PNRR M2C4 I.2.2 
LL.PP._INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
RELAMPING C/O  BIBLIOTECA E 

ALTRI IMMOBILI. 

01052.02.0126 65412 35,00 

 
 

Pedrengo, 06/06/2023   
     EMANUELE BUGADA / ArubaPEC 

S.p.A.  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 

  


